
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HỚN QUẢN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-UBND Hớn Quản, ngày       tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND tỉnh về việc
tổ chức Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác
Hồ” năm 2024 trên địa bàn huyện, với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí
Minh (19/5/1890 – 19/5/2024).

- Hưởng ứng phong trào trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và Ngày Môi
trường thế giới ngày 05 tháng 6 hàng năm.

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây xanh, tạo cảnh quan, bóng mát gắn liền với
bảo vệ môi trường, góp phần giảm nhẹ và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, học sinh, sinh viên
và toàn dân tham gia trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh, bảo vệ rừng, cải thiện môi
trường và cảnh quan đô thị, nông thôn.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức phát động Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024
trên địa bàn huyện phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức;  việc
trồng, chăm sóc cây phải áp dụng đúng quy trình kỹ thuật đảm bảo cây sống, sinh
trưởng và phát triển tốt, góp phần phát động phong trào trồng cây cho người dân
trên địa bàn huyện. 

II. Nội dung kế hoạch:

1. Địa điểm, thời gian, loại cây trồng, số lượng:

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa xã An Khương.

- Thời gian: Trong tháng 5 năm 2024.

- Loại cây trồng, quy cách cây: Giáng hương, Dầu rái, Xà cừ; quy cách cây
cao ≥ 02m, đường kính gốc ≥ 02cm.

- Số lượng: 300 cây (Giáng hương: 50 cây, Dầu rái: 50 cây và Xà cừ: 200
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cây).

2. Kinh phí: 

Từ nguồn ngân sách huyện. Đã được UBND huyện giao vốn tại Quyết định
số 1790/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước
năm 2024.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch, dự trù kinh phí chi tiết tổ chức Lễ
trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện, tổ chức
thành công Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện các thủ tục liên quan để mua cây giống đảm bảo đủ số lượng tại
ngày lễ trồng cây.

- Hướng dẫn kĩ thuật trồng cây, tính toán số lượng, chủng loại cây cho phù
hợp.

2. UBND xã An Khương: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT, các
đơn vị có liên quan chuẩn bị mặt bằng, vị trí khu đất, các điều kiện cần thiết để tổ
chức Lễ trồng cây.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán
nguồn vốn đúng quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:
Thông tin rộng rãi về kết quả của Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024
trên địa bàn huyện nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi việc thực hiện phong trào
trồng cây xanh, trồng rừng trên địa bàn.

5. UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng
Tài nguyên & Môi trường tổ chức  Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm
2024 và Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, kỷ niệm ngày môi
trường thế giới 5/6 tại địa phương mình. 

6. Các tổ chức chính trị, xã hội, đoàn thể, doanh nghiệp:

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm
2024 trên địa bàn huyện.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong công
tác  tuyên truyền, vận động thành viên tổ chức tham gia trồng cây, trồng rừng,
chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây xanh.

- Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng về mục đích ý nghĩa của việc
trồng và bảo vệ rừng, cây xanh; động viên, khuyến khích, kêu gọi toàn dân tham
gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả
trong toàn xã hội.
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- Triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây
xanh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm
2024 trên địa bàn huyện. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND xã An
Khương chủ động phối hợp triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có
khó khăn, vướng mắc, tổng hợp, báo cáo, đề xuất gửi về UBND huyện xem xét
giải quyết./.

Nơi nhận
- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Tiến
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